
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019
CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2020 DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022

Esposito Giacomo Vice Sindaco P

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventisette del mese di febbraio dell'anno  duemilaventi alle ore 08:30, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

COPIA

Bulgarelli Alessia Assessore P

Presenti/Assenti

Orlandini Patrizia Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

N°16
Reg. delib.

   0    5

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  CAVALLARI ORNELLA.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019
CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2020 DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022

LA GIUNTA COMUNALE

MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019 CONTENUTI NEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA
2020 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Dlgs.118/11 e smi ed in particolare il:
punto 11.1 che recita”…….il primo esercizio considerato nel bilancio di previsione è
redatto per competenza e cassa e indica l’importo dei residui presunti alla data del 1 
gennaio(…) Nel corso dell’anno,anche all’avvio dell’esercizio,gli enti trasmettono la
delibera riguardante il riaccertamento ordinario dei residui e l’allegato riguardante le
variazioni di bilancio per il tesoriere”(….)
punto 8.9 che recita “in caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria , all’inizio
di ogni anno l’ente trasmette al tesoriere l’elenco dei residui presunti al 1 gennaio
dell’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio e l’importo degli
stanziamenti di competenza dell’esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato cui si
riferisce l’esercizio o la gestione provvisoria ,con l’indicazione della quota di stanziamento
riguardante spese già impegnate e quella relativa al fondo pluriennale vincolato (….)”

Dato atto  che con deliberazione di Consiglio comunale n. 77 in data 19/12/19 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 mentre con deliberazione di Giunta Comunale n.5 del
17/01/2020 sono state assegnate le risorse ai responsabili di settore;

Considerato che nel bilancio di previsione 2020/2022 sono indicati,quale dato obbligatorio, i residui
presunti alla chiusura dell’esercizio precedente a quello cui il bilancio si riferisce;

Dato atto che con pec del 7 gennaio 2020  i suddetti elenchi sono stati trasmessi al Tesoriere;

Dato atto che le indicazioni di bilancio riguardanti i residui di cui sopra non sono oggetto di
specifica approvazione da parte del consiglio essendo effetto e conseguenza di precedenti decisioni
e della gestione di esercizi precedenti, come anche precisato dalla riunione della commissione
Arconet del 22 febbraio 2017;

Preso atto che l’art. 227, comma 6-quater, del TUEL e smi dispone che, contestualmente
all’approvazione del rendiconto, la Giunta adegui, se necessario, i residui, le previsioni di cassa e il
fondo pluriennale vincolato inseriti nel bilancio di previsione finanziario alle risultanze del
rendiconto;

Rilevato che successivamente all’approvazione del bilancio di previsione ed in conseguenza del
riaccertamento ordinario la consistenza dei residui al 31 dicembre 2019 viene a  variare a seguito di
economie, minori entrate,minori spese, ecc….;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020



Comune di Lagosanto

Richiamata in tal senso la propria precedente deliberazione, in data odierna, con la quale veniva
approvato il suddetto riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art.228 c.3TUEL, del
paragrafo 9.1 (All.4/2 Dlgs.118/11 ) e art.3 c.4 Dlgs.118/11 e smi;

Considerato che la variazione dei residui presunti al 31 dicembre 2019 previsti nel bilancio
2020/2022 richiede altresì una variazione di cassa sull’esercizio 2020;

Visto il comma 6 art.162 TUEL il quale recita:” il bilancio di previsione è deliberato in pareggio
finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa
finale non negativo”;

Richiamato l’art.175 TUEL ed in particolare i comma 5 bis relativo alle variazioni al bilancio e al
peg e 9 bis in relazione ai documenti da trasmettere al tesoriere;

Preso atto che, pur avendo l’art.57 comma 2-quater del DL 124/19 disposto semplificazioni
rilevanti per i rapporti tra tesoriere e ente locale, la Commissione Arconet nella riunione del 15
gennaio 2020, prendendo atto delle abrogazioni disposte dal legislatore, ha evidenziato che
permangono delle disposizioni nel DLgs.267/2000 che non possono essere implicitamente abrogate,
le quali mantengono appunto l’obbligo per l’ente locale di trasmettere al tesoriere, fra l’altro, le
variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento di cui al sopra citato art.175 c.9 bis TUEL;

Visti:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e smi;-
il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e smi;-
i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, e in-
particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1, 4/3 e 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del-
21/12/15 integrato ed aggiornato con deliberazione di C.C.n.60 del 22/10/16 e
successivamente con deliberazione di C.C.n.61 del 11/11/19;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 TUEL e smi;

Considerato che ai sensi dell’art.239 TUEL sul presente provvedimento non è richiesto il
preventivo parere dell’Organo di revisione;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i presenti
aventi diritto;

DELIBERA

1- di approvare,per le motivazioni espresse in premessa, la variazione delle risultanze dei residui
presunti al 31 dicembre 2019 indicati nel bilancio di previsione 2020/2022 adeguandoli alle
risultanze del rendiconto 2019 come da precedente propria deliberazione adottata in data odierna e
secondo quanto riportato nell’allegato prospetto A

2- di dare atto che il fondo pluriennale vincolato del bilancio di previsione finanziario 2020/2022,
non ha subito variazioni a seguito del riaccertamento ordinario dei residui in quanto già determinato
con variazioni di esigibilità adottate entro il 31/12/ ;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020



Comune di Lagosanto

3- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione di cassa 2020 del bilancio di
previsione 2020/2022 secondo le risultanze dell’allegato prospetto B dando atto che con la
presente variazione viene garantito un fondo cassa finale non negativo al 31 dicembre 2020;

4- di trasmettere, per gli adempimenti di rispettiva competenza, la presente deliberazione al
tesoriere comunale, ai sensi della sopra citata normativa;

5- di dare atto che la presente variazione sarà comunicata all’organo di revisione e al consiglio
comunale come previsto dal TUEl e dal vigente regolamento di contabilità armonizzato

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 21 del
25-02-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020



Comune di Lagosanto

OGGETTO MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019
CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2020 DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Bertarelli Cristian F.to  CAVALLARI ORNELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019
CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2020 DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 25-02-20 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019
CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2020 DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 25-02-20 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 27-02-2020

Oggetto: MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019
CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2020 DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2020/2022

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 27-02-2020 fino al 13-03-2020 con numero di
registrazione 168.

Comune di Lagosanto li
27-02-2020

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 27-02-2020

Oggetto: MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019
CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2020 DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2020/2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
27-02-2020

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 27-02-2020


